1

EDITAL DE EXAMES FINAIS Nº 39/2009
ENGENHARIA AMBIENTAL

Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral do Centro de
Ciências Agroveterinárias, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E:

Estabelecer os dias, horários e bancas de examinadoras para os EXAMES FINAIS, relativos ao 2º
semestre de 2009, no período de 08 a 17/12/2009 para o Curso de Graduação em Engenharia Ambiental,
conforme segue:

ENGENHARIA AMBIENTAL
 1ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL- 08 HORAS

DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

08 Álgebra Linear e Geometria Analítica              14 horas Kátia Hardt

09 Mecânica Clássica Alex Fabiano Murillo da Costa

10 Epistemiologia e Metodologia Márcia Regina Pfuetzenreiter

10 Introdução à Engenharia Ambiental                10 horas Sílvio Luís Rafaeli Neto

11 Biologia Geral Aplicada Josiane Teresinha Cardoso

14 Cálculo Diferencial e Integral I Valdeci José Costa

16 Sociologia Geral                                              10 horas João Fert Neto

 2ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL - 14 HORAS

DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

08 Computação  Ângelo Augusto Frozza

09 Ecologia Geral e Aplicada Josiane Teresinha Cardoso

11 Estatística David José Miquelluti

14 Química Geral  Viviane Aparecida Spinelli Schein

15 Cálculo Diferencial e Integral II Valdeci José Costa

16 Termologia, Ondulatória e Ótica Alex Fabiano Murillo da Costa

 3ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL - 10 HORAS

DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

08 Ecossistemas Aquáticos e Terrestres Josiane Teresinha Cardoso

09 Química Analítica Aplicada Viviane Aparecida Spinelli Schein

10 Eletricidade e Eletromagnetismo Alex Fabiano Murillo da Costa

11 Instrumentação Aplicada Carlos Augusto Paiva Sampaio

14 Cálculo Numérico Valdeci José da Costa

OBS: 1. Cada fase tem seu horário definido. Eventualmente há troca de horário destacado em negrito ao

lado da disciplina.
  2. As disciplinas que necessitarem de mais de um professor para aplicar o Exame Final, deverá

solicitar auxílio dos colegas.
  3) 07/12/09 (segunda-feira) - Último dia para inclusão das freqüências, avaliações e médias

semestrais pelos professores no Sistema SigmaWeb, das matrizes curriculares antigas e novas.
  4) 18/12/09 (sexta-feira) - Último dia para inclusão das avaliações dos exames finais pelos

professores no Sistema SigmaWeb e entrega dos Diários de Classe na Secretaria Acadêmica, das
matrizes curriculares antigas e novas.

 Lages, SC, 03 de novembro de 2009.

http://www.cav.udesc.br/